@ PrefeituradeOsasco

IMPRENSA OFICIAL DO MUNICÍPIO DE OSASCO 93    Osasco, 21 de fevereiro de 2024

SECRETARIA DA FAMÍLIA, CIDADANIA E SEGURANÇA ALIMENTAR

COMSEA – OSASCO

CONSELHO MUNICIPAL DE SEGURANÇA ALIMENTAR E NUTRICIONAL DE OSASCO

SECRETARIA EXECUTIVA DE SEGURANÇA ALIMENTAR E NUTRICIONAL,
SUSTENTABILIDADE E INOVAÇÃO SOCIAL

Criado pela Lei Municipal nº 4.002, de 16 de fevereiro de 2006.
Prefeitura do Município de Osasco

ATA DA REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DO COMSEA/OSASCO - CONSELHO MUNICIPAL
DE SEGURANÇA ALIMENTAR E NUTRICIONAL DE OSASCO.

Ao vigésimo dia do mês de fevereiro de 2024 (20/02/2024), às 10:00 horas, o Presidente em
exercício, Sr. João Paulo Pucciariello Perez, representante do Poder Público Municipal
enquanto Secretário Executivo de Segurança Alimentar e Nutricional, Sustentabilidade e
Inovação Social do Município e membro do Comsea, dá início à 2ª reunião extraordinária do
COMSEA/Osasco do exercício de 2024. Esta reunião foi realizada de forma presencial, no
Banco de Alimentos de Osasco, localizado na Rua Edelzita Borges Batista, 55 – Quitaúna –
Osasco/ SP. A reunião teve como pauta principal: 1 - A apresentação (pela comissão de eleição
designada pelo conselho) do regulamento de eleição dos representantes da sociedade civil
para composição do Conselho de Segurança Alimentar e Nutricional de Osasco/ COMSEA,
para o próximo biênio 2024/2025. 2 – Informes Gerais e Encaminhamentos. Após a leitura da
pauta registrou-se a presença dos seguintes membros do colegiado, convidados e sociedade
civil: João Paulo Pucciariello Perez (presidente em exercício do COMSEA/Osasco e
Secretário Executivo de Segurança Alimentar e Nutricional, Sustentabilidade e Inovação
Social), Monica Yamada (Nutricionista do Departamento de Segurança Alimentar e Nutricional
Sustentável), Dayeni Pedroso (Assistente Social do Departamento de Segurança Alimentar e
Nutricional Sustentável), Lucas Paranhos (Supervisor Administrativo do COMSEA e servidor
oficial administrativo do Departamento de Segurança Alimentar e Nutricional Sustentável),
Erica da Rocha (Estagiária de serviço social do Departamento de Segurança Alimentar e
Nutricional Sustentável), Samara Ramos (Estagiária de serviço social do Departamento de
Segurança Alimentar e Nutricional Sustentável), Beatriz Naomi (Estagiária de nutrição do
Departamento de Segurança Alimentar e Nutricional Sustentável), Anne Catherini Lopes
(Estagiária de nutrição do Departamento de Segurança Alimentar e Nutricional Sustentável),
Gabriella Campos Lopes (Estagiária de nutrição do Departamento de Segurança Alimentar e
Nutricional Sustentável), Marcos Miguel da Silva (representante do Instituto Vivereh), Hugo
Moisés Camacho Gomes da Silva (representante da Secretaria Municipal de Planejamento e
Gestão), Simone de Carvalho (representante da Secretaria Executiva de Políticas da
Promoção da Igualdade Racial), Benedito André Costa (representante da Secretaria de Meio
Ambiente e Recursos Hídricos), Pâmela Amadeu (representante do Instituto Vivereh),
Reginaldo Raimundo (Instituto Márcia Ferrari), Antônio Osmar Orlandini (Secretaria
Municipal de Educação), Karina Cabassa (Secretaria de Assistência Social). Justificaram as
ausências: Márcia Eugênio Garcia (Instituto Karan), Luciana da Silva Sampaio (Secretaria
Municipal de Saúde), Ruberval Souza (Kolping Califórnia) e Dulcineia Ferreira (Secretária
Municipal de Educação). O Presidente em exercício do COMSEA, João Paulo Pucciariello
Perez, iniciou a reunião e passou a palavra aos membros da comissão de eleição presentes,
eleitos pelo conselho. Após leitura da proposta final do regulamento das eleições realizada por
Hugo Camacho, com a atualização do documento para representantes da sociedade civil para
o biênio 2024/2025, bem como da necessária deliberação do conselho para a eleição, os
conselheiros presentes foram realizando apontamentos para aperfeiçoamento do documento
(que já havia sido compartilhado na última reunião do dia 30.01.2024). Após conclusão dos
ajustes, com a contribuição dos presentes, o documento foi aprovado por unanimidade. Assim,
fica aprovada a Deliberação COMSEA nº 01, de 20 de fevereiro de 2024, que segue em

@ PrefeituradeOsasco

IMPRENSA OFICIAL DO MUNICÍPIO DE OSASCO 94    Osasco, 21 de fevereiro de 2024

anexo a esta ata. Assim, às 12:00 horas, encerrou-se a presente reunião de 20 de fevereiro de
2024, que será devidamente publicada com a inclusão do seu anexo, parte integrante.

Osasco, 20 de fevereiro de 2024

João Paulo Pucciariello Perez

Presidente em exercício do Conselho Municipal de Segurança Alimentar e Nutricional de
Osasco – COMSEA/OSASCO

Lucas Paranhos
Supervisor Administrativo do COMSEA/Oficial Administrativo do Departamento de Segurança

Alimentar e Nutricional Sustentável